E 85. S. Patricius autem, reuelante Spiritu sancto non ignorabat, quo faneticum illa laborabat incommodo. Accito itaque discipulo suo, videlicet Benigno, præcepit ut aogram visitaret, & quæ taluti animæ congruebant, illi ministraret. Obsecundans ille Patri spirituali, eius benedictione postulata & recepta, domum decubentis intravit, editoque signo Crucis (sicut moris erat ubique) Patricio domum quilibet ingrediens) omnes infidias latentes inimici, saluti hominum invidentes aut quieti, effugauerunt. Res mira clauruit arte præclaræ & licet inutilata, tamen vilissima. Eleuans oculos puella vidit ingressi, magni statuam valde terribilem, faciemque eius flammearam illud habitatuum atque scipsum intus & exterioris collustrare, Sanctumque Patricium manus suis caput ipsum obumbrare. Ab illâ ergo horâ vlique ad vite terminum, ignem veneratum sensit in carne extinctum, acsi corpus ligneum vel lapideum gestasset, non carneum. Diligebat

A Diligebat deinceps S. Benignum illa sanctimonialis sancto sinceroque amore, seque confitebatur ipsius meritis per S. Patricium a gehennali eripebat ardore. Vnusquisque ergo quod fensit super hoc signo videat, quia vnlusquisque secundum apostolum abundat in suo sensu: ego vero magis admiror, plusque appretior miraculum hic getsum ad animam vivificationem ac regenerationem, quam alicuius in carne mortui resuscitationem.

86 Circuibat S. Patricius Iepius Ultoniam, & perambulabat eam sicutque incolas docens attentius fidem Catholicam, diuerter aliquoties quiescendi gratia cum suo sanctissimo comitatu ad quendam monticulum, non longe sicut à valle, in quo postea confructum est Beachorense cenobium. Confidentes ergo conspicuerunt de colle vallem illam ætheram luce ac multitudine militiae cælestis repletam; auribus nihilominus haudentes Angelicis vocibus prolatam cælestis celestis hymnodiam. Omnes igitur videntes visionem hanc magnam, vnamini deuotione rogarunt S. Patricium, ut in illo loco cælestis facrato ædificaret ecclesiam. Sanctus vero abnuit, sed verbo vaditico illis ait:

B Annorum sexaginta circulo completo, nascetur quidam filius vite. Congallus nomine, quod interpretatur pulcher pignus: erit enim dilectus Deo & hominibus, atque ob innotum meritorumque pulchritudinem prosperè procedet & regnabit cum Christo inter ipsum pignora computandus. Ipse vero in loco luce præstans, ecclesiam Sanctorum ædificabit, in qua innumerata agmina filiorum lucis & vita Christi seruatio mancipanda coadunabit. Omnia horum, quæ S. Patricius prædictit, nec iota vnum incompletum præteriit.

ex quo 55.
Luanus &
Columba-
nus prædi-
re multorum
exemplari
fundatoris.

Tempore vero prophetato natus Comgallus, pro-cessuque annorum & virtutum postea adulter, in loco præfato Beachor nominato, nobilissimum cenobium extruxit, in quo multa milia monachorum perfec-torum per Evangelium Christo genuit & in Christo parturuit. Locus ille sanctus Sanctorum secundus, quasi vitis fructuosis fuituatem odoris, extendit palmites suos vique ad mare, & ultra mare sui propagines quia Hiberniam, Scotiam, Infulaque multas monasterias monachisque perfectis repleuerunt genimina eius, & etiam transmarinas regiones. Sicut enim relatu atque scriptis Sanctorum didicimus, vnis ex filiis Beachorense cenobii, Luanus nomine, centum cenobiorum fundator fuit, Alter vero Columbanus dicitur,

C vir sanctissimus & omnium plenitudine charismatum repletus, multa monasteria fundans & extruens, innumerabilium quasi monachorum Pater extitit; qui prius egregie monasterio Luxouensi in Gallia, deinde Boiensi ultra Alpes præfuit: ubi miraculis multitudinis gloriolus ac præfulgans in pace requiebat: siue que propheta S. Patricij adimpleta clarefecit. De antiqua Beachorense Ecclesiæ nobilitate superfluum videtur in præfenti diffusis propositi, cum luculentus descripseretur in Sanctotum Comgalli actibus primi Abbatis illius loci; & Malachias Pontificis, & Sedis Apostolicae in tota Hibernia Legati.

88 Venit Patricius in partes Aulæ infra fines Mediae, ubi in loco idoneo gratum duxit ecclesiam constuire. Quidam pessimus, Fergus nomine, illi in locis dominatum habuit, qui sancto Praefuli ne propo-situm perficeret posset, impedimento magno fuit. Volens Sanctus Dei duritiam cordis ipsius portius signo quia verbo significare, cum baculo Ietu contra petram figurum Crucis edidit, & continuo petrae superficies in quatuor partes scissa apparuit, Crucisque formam effigiatam in le vique in præfatis exprimit. Homo nihilominus duræ certicis & cordis plusquam faxei, ad penitendum sciendi noluit; sed vxor eius pragnans corde compuncta, postulando veniam ad pedes eius cedidit. Videns S. Patricius hominem in perueritate obdura-tum, vocè prætaga dixit ad eum. Sic te disoluere po-

tuit potentia Dei, si voluisset, etiam ad primum verbum oris mei: sed quoniam nescis, immo credere non AVCTORES
vis, quia patientia Dei ad penitentiam te adducit, secundum cortuum imparentes & duiciam obstinationis thesauris tibi iram, quæ tibi ego appropinquabit: velociter disperdet te Dominus de terra, nullusque de semine tuo in perpetuum dominabitur in terra ista vel prosperabitur in aliâ, excepto solo infante, quæ in vtero gesta vxor tua, quia super illum veniet benedictio mea. Hac autem omnia, ore prolata Patricij, euenerunt patri & proli.

89 Simili quoque intentione, ecclesia videlicet ædificanda, diuerter Christi famulus ad locum famosissimum Vineach nomine. Duo ergo germani, Fiechus & Enda nominati, illis in finibus principabantur: quibus S. Patricius multa bona in prælenti seculo atque futuro, & etiam feminæ illorum, si tibi acquiescerent, pollicebatur. Illi autem non solum à prece & prædicatione Patricij attres auerterunt, verum etiam à loco prædicto violenter ipsum expulerunt. Sanctus molestius impedimentum ecclesie fundande quam sui expulsionem accepit, ipsis & feminis ipsorum iniuste maledictionis lacuum incepit. Secundinus autem discipulus S. Patricij lamentans verbum ex ipsis ore rapiuit, & antequam fine concluderetur deprecando dixit. Obsecro, domine Pater, vt maledictio vestra non sit super homines istos, sed super vicinos loci lapides. Sanctus prius modice lubricuit, & postmodum postulata concilia. Mira res! ab illa die vique in prælensis lapides inter illi nulli strucuntur apud aut viles inueniuntur, quin etiam si forte aliqui ex improviso ædificio implicantur, velociter opus illud ruere seu dissipari dicitur. Nullum etiam ignis calorem naturalem admittunt, nec in aquam missi strepunt, vt moris est lapidibus, faciunt. Vnde & proverbiū apud Hibernicos increbat, vt si quando illi lapsi in ædificio frangitur, de lapidibus Vineach maledictis à S. Patricio, esse dicatur. Enda vero prædictorum fratrum iunior super iniuriam S. Patricio illata penituit, & prouolutus pedibus ipsius veniam poposcit, & postulatam promeruit. Hic nouem filios habuit, quorum ultimum natu, nomine Cormacum, obsequio diuino mancipandum cum totâ nonâ parte sue terra S. Patricio obtulit. Frater vero ipsius Enda, Leogerus dicitus, conuersus ad fidem quindicem villas S. Patricio contulit cum suo nepote, quæ spectant ad ius Ardmaciane Ecclesiæ. S. Patricius baptizauit puerum, educauit, litterisque imbuuit: puer autem etate sapientia & sanctitate creuit; virtutibus, atque miraculis clarus, in Domino requieuit.

90 Quidam regulus, Brendanus a nomine, recente baptizatus, obnoxii deprecabatur S. Patricium, vt quādam mulierem grauidam benedicret quia illius benedictionem ei & soboli profuturam credit. Sanctus eius petitioni annuens manum erexit, sed repente, priusquam verbum benedictionis aut signum Crucis ederet, eandem retraxit: scilicet enim, spiritu reuelante sibi, concepit illam de semine Coirbre, in quem sentienteraverat, & de eius successione nullum regnaturum ipse prædixerat. Cur autem Sanctus hoc fecerat, homo mirabatur; sed ei vir Dei mysterium intimare causamque non cunctabatur. Infibat homo postulans attentius, vt vel aliquo modo illam benedicere, & quæ ventura erant soboli, prædicere dignaretur. Praeful sanctissimus Patricius illam elevata dextrâ benedit, & ait: Infantulus, quem gestas in vtero, non regnabit: quoniam verba, quod locutus sum in nomine Domini super Coirbre & sentien eius, fixum stabit: sed tamen vnu de optimatibus terræ, Regi regnoque pernecestatris erit. Quod vt Sanctus prædictus indubitanter euenit.

91 Magni vir meriti Mel supra memoratus, qui cum Fratribus suis, viris sanctissimis, Munio & Riocho de Biriam in Hiberniam aduenit, ab ipso S. Patricio

Mal'ki-
tane, quæ
seruandi e-
rare subju-
mari,

E

in lapides
declinas &
redit ad
omne vnum
innocentes.

Pennireis
Enda filii
Cormacum
baptizatus;

in a/s euua
Habuit illa
facere.

S. Mel &
S. Luvira
affectionem
moxia cu-
mulus

A tricio in Pontificalem gradum promotus, ipsi in prædicatione coadiutor extitit. His ex proprio labore manuum suarum, more Pauli Apostoli, ibiduit victor, & quod et à diutibus datum fuerat, solebat egenis erogare. Cum isto beato viro, vt pote nepote suo, commanebat in vñ domo, modò primiuit Ecclesiæ, S. Lupita foror Patricij, vt eius verbo & exemplo proficere posset in exercitio diuinæ obsequi. Euoluto verò aliquanto tempore, cum sanctus Sacerdos iuxta morem mediâ nocte surgeret ad confitendum Domino, sancta illa faszina solebat se ad soporandum collare, pelibulque cooperire in facetiæ Praefulsi lecto. Nihil sinistra suspicitionis ex hoc facto fingi suppicatur, quia ex conscientia propria puritate aliorum mentes metiebatur. Comperiens confuetudinem mulieris quipiam, nefandam fore, familiaritatem ipsius cum Episcopo denotabat, denotaram in vulgo disseminabat & quoniam infamia dilatandæ iam linguis vulgi referata patuit, res latere Patricium diutius non portuit. S. Patricius, si sic res te haberet, evidentiâ volunti experiri: concurrit gressus ad habitaculum praefati Episcopi.

*cordis S. Patricio pars
gauis per
miracula:*

92 S. Mel melius arbitrabatur innocentiam suam probare signo quām iuramentos arant taliorem in quadam colle, pilæ magnos & multos cepit ex vomere in fisco, ipso etiam vidente Patricio. Talice enim captiō obtulit Sancto Dei, quasi pro miraculo, ut nulla suspicione remaneret in cordibus hoc videntium, dum tale signum fieri non soleat ab incepsuofo. Soror etiam S. Patricij, collectam vestem in gremio viuis carbombis impletus, quos sufficienter portans, & excutientis in conspectu fratris, absque vlo vſtulationis aut Iezionis signo, immoxiam se comprobavat. S. Patricius innocentiam signis tam evidentibus probat approbans, illos mundos & immunes pronuntiavit: atamen, quod ipsi aliisque multa salubres fore, palam edicere curavit. In primis ergo Episcopum conuenies admonuit, vt in terra araret, in aquâ, verò pifareetur, ne tentare Dominum Deum suum videretur. Deinde ne gloriari præsumeret in aliquo miraculo ex diuinâ gratia in le parato. Denique lanxius Sanctus, vt à misericordiis viri sequestrarentur, & vtrique sexui adiuncta, & oratoria diuina confundirentur. Sic profecto, vt ait idem Patricius, nomen Dei per eos inter gentes, quibus illo predicabant, non blasphemaretur; nec infirmis scandali occasio vilâ in casu tali, vel detrahendi materia tribueretur. Quod ergo S. Patricius edixit & statuit, obseruari fecit.

*qui tam
plana se
mostrat
à Clericis se
quuntur
dat.*

C 93 Quadam vice S. Patricius quatuor Virgines stantes super lapidem vnum velutum, cœcerasit, Sponsoque caelesti desponsauit. Res autem apparuit mira & valde inusitata. Virginum Deo dedicatarum lapidi duro imprefta vñque in prælens apparent vñficiavit cons̄ elarefat, quod benevolentis Patricij precatio sive prædicatio penetrante posuit emollientio pectora, etiam faxa. Datur nihilominus nobis hac in re intelligere, quod mundum contempnentes ob amorem Christi, debeatem viae duras cœscere: vt ad eum, cui se probauerunt possint peruenire. Vocabatur locus in quo consecratae fuerunt b' Teda, vbi illi Dominus feriturus adificabat ecclesia, qua pertinet hodie ad ius Metropolitanæ Sedis in Ardmacchâ. Venit S. Patricius causâ transeundi ad quoddam prægrande flumen, inter Midian & Connachtiam sicut Symian nominis quod cunctis, exceptis naufragiis, semper fuit intraalimeabile. Diu nadigium quæsiuit, nec inuenit. Oravit igitur ad Dominum, qui quondam in mari fecit viam, & in profundis fennitum posuit: moxque in medio fluminis terra diuina rotu eleuata Sancto Dei sociisque illius transflutum liberum fecit & præbuit. Ut autem ri- pam fluminis attigerunt, suriga Sancti defungitursibi que adificata est ecclesia, que ad ius Ardmacchane Ecclesiæ spectare dignoscitur. In illo loco, vbi à magis in-

ductas tenebras S. Patricius orando dimovit, extri- D
etæ est ecclesia; in qua quendam de suis Clericis Ail- edd indi-
ueum dictum, ad gradum Sacerdotalem, quatenus ini- cane alta-
bi ministraret, promovit. Ordinatus Presbyter con- re & qua-
questus est S. Patricio, quod libi decessit necessaria Sacerdotiali ministerio: Sanctus diuinis instrutus, pertinens
indicauit Presbytero quoddam altare mirandi operis, in habens in quatuor angulis quatuor calices virtuos, in specu subterranei; & ne forte frangerentur, præcepit ei, cautius effodere, humumque egerere. Fecit Presbyter, sicut Praeful præcepit, & omnia sicut dixi reperit. A quibus autem personis illud altare factum fuerat, aut cum calicibus ibi repositum, nobis adhuc extat incognitum. Quidam verò opinantur, omnia illa fusile Palladij Episcopi sive sutorum eius, quæ reliqua sunt ibi post discessum eius.

a Colzano videtur Brondanus traxisse pro Manis, qui scilicet
ren ego dicitur in Tripartite in favorem uxoris Corbri. Sed pro-
phetiam evenientes planè docevi cuius non de disterâ personâ fusile cre-
damus, maximè eas ait quaque circuallatione variorum i
b' Reitius & integræ scribere ut. Tegulae hinc domus puel-
laria.